48 *Si fuit minister iustus, computo illum cum Paulo, computo illum cum Petro; cum istis computo iustos ministros; quia uero iusti ministri gloriam suam non querunt, ministri enim sunt, pro iudicibus haberi nolunt, spem in se ponit exborrescunt; ergo computo cum Paulo iustum ministrum. Quid enim dicit Paulus? 'Ego plantau. Apollo rigauit; sed Deus incrementum dedit; neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus'* 1 Cor. 3, 6. *Qui uero fuerit superbus minister, cum Zabulo computatur; sed non contaminatur donum Christi, quod per illum fluit purum, quod per illum transit liquidum uenit in fertilem terram. Puta qui ipse lipedeus est, quia ex aqua fructum ferre non potest; et per lapidem canaleum transit aqua, ad areolas; in canali lapideo nihil generat, sed tamen hortis plurimum fructum affert.* Ibid. 15, 49-50. Cf. Anselmo de Luca, *Collectio canonum*, IX, 32, ed. F. Thuner, 465; Ivo de Chartres, *Decretum*, I, 158, ed. PL, 161, 96.

49 Ibid., V, 18. Cf. Ivo de Chartres, *Decretum*, I, 159, ed. PL, 161., 96.

50 *Itaque inuenimus dictum ab apostolis et 'gloriam meam'* 1 Cor. 9, 15, *quamvis utique in domino, et 'ministerium meum'* Rom. 11, 13 et 'prudentiam meam' Ef. 3, 4 et 'euangelium meum' 2 Tim. 2, 8, *quamvis utique a domino impertitum adque donatum, 'baptismus' autem 'meus' nemo eorum dixit omnino. De baptismo*, V, XIV, 16, ed. M. Petschening, CSEL, LI, 277. Cf. Ivo de Chartres, *Decretum*, I, 167, ed. PL 161, 101; Graciano, D. 4 c. 47.; ed. Friedberg, I, 1381.

*fuerit minister, uidero quis fuerit preco; de officiali non dispuo, iudicem adtendo (...) sed non tibi pono causam meam (...) ne putas me spem meam uel in hominibus innocentibus posuisse (...) a Christo sum baptizatus<sup>51</sup>.*

## II. LA ‘COMMUNIO SACRAMENTORUM’ PROYECTADA HISTÓRICAMENTE MAS ALLA DE LA ‘COMMUNIO FIDEI’

1. Como ha hecho notar J. P. Brisson<sup>52</sup>, la opinión de San Cipriano sobre la *unitas Ecclesiae*, más que reflejar la unidad, es una insistente reiteración de la unicidad de la Iglesia, en tendencia dinámica hacia la exclusión, que alcanza su máxima expresión en la negación de que puedan tener sacramentos los herejes y cismáticos: *cum sola ecclesia habeat aquam uitalem et baptizandi adque abluendi hominis potestatem, qui dicit apud Nouatianum baptizari et sanctificari aliquem posse, prius ostendat et doceat Nouationum in ecclesia esse aut ecclesiae praesidere. Ecclesia enim una est, quae una et intus esse et foris non potest*<sup>53</sup>.

La argumentación de San Cipriano sigue estos pasos fundamentales: *apparet aduersarios Domini et antichristos omnes esse quos constet a caritate adque ab unitate ecclesiae catholicae recessisse*<sup>54</sup>. Ahora bien, siendo la Iglesia una, como se declara en Cant. 4, 12, y sabiendo que *non esse unam nobis et schismaticis symboli legem*<sup>55</sup>, *qui ab haereticis uenit baptizatus in ecclesia prius non fuit, sed alienus in totum et profanus uenit, baptizandus est ut ouis fiat, quia una est aqua in ecclesia sancta quae oues faciat*<sup>56</sup>.

A la misma conclusión llega San Cipriano con el razonamiento siguiente: *Cum in baptismo unicuique peccata sua remittantur, probat et declarat in euangelio suo Dominus per eos solos posse peccata dimitti qui habent spiritum*

51 *Tractatus in Iohannis evangelium*, V, 14, ed. R. Willem, C Ch. Sl., XXXVI, 48.

52 *Autonomisme et Christianisme...* 79-110.

53 *Epist. LXIX*, 3 ed. G. Hartel, CSEL., III 2, 752.

54 *Ibid.*, 2, 750.

55 *Quod si aliquis illud opponit ut dicat eandem Novationum legem tenere quam catholica ecclesia teneat, eodem symbolo quo et nos baptizare, eundem nosse Deum patrem, eundem filium Christum, eundem Spiritum Sanctum, ac propter hoc usurpare eum potestatem baptizandi posse quod uideatur interrogacione baptismi a nobis non discrepare: sciat quisque hoc opponendum putat primum non esse unam nobis et schismaticis symboli legem neque eandem interrogacionem . nam cum dicunt credis in remissionem peccatorum et uitam aeternam per sanctam ecclesiam, mentiuntur interrogacione, quando non habeant ecclesiam . tunc deinde uoce sua ipsi confitentur remissionem peccatorum non dari nisi per sanctam ecclesiam posse, quam non habentes ostendunt remitti illic peccata non posse. Ibid. 756.*

56 *Epist. LXXI*, 2, ed. G. Hartel, CSEL., III, 2, 773.

*sanctum*<sup>57</sup>. Ahora bien, como los herejes están fuera de la Iglesia<sup>58</sup>, no puede ser válido el bautismo administrado por ellos; pues *spiritus sanctus non de mensura datur sed super credentem totus infunditur*<sup>59</sup>.

A partir de la unicidad de la Iglesia, que tiende, en su dinámica conceptual, a excluir toda capacidad de dar sacramentos a quienes están fuera de ella, entiende también San Cipriano que Novaciano *episcopatum tenere non posset, etiam si episcopus prius factus*. Y pretende fundamentar tal conclusión, una vez más, en la unicidad de la Iglesia: *Quisque ille est et qualiscumque est, christianus non est qui in Christi ecclesia non est (...) qui nec fraternalm caritatem nec ecclesiasticam unitatem tenuit etiam quod prius fuerat amisit (...) qui ergo nec unitatem spiritus nec coniunctionem pacis observat et se ab ecclesiae vinculo adque sacerdotum collegio separat, episcopi nec potestatem potest habere nec honorem qui episcopatus nec unitatem uoluit tenere nec pacem*<sup>60</sup>.

Como se ve, a partir de la unidad de la Iglesia, que San Cipriano entiende como unicidad, concluye el obispo de Cartago, no sólo la nulidad del bautismo administrado por herejes, sino también la misma pérdida del episcopado *etiam si episcopus prius factus*. Si, a estas afirmaciones, añadimos su convicción de que incurre en pecado el pueblo que está en comunión con un obispo pecador<sup>61</sup>, estaremos en situación de

57 Epist. LXIX, 11, ed. G. Hartel, CSEL, III, 2, 759.

58 *Foris autem non esse ecclesiam nec scindi adversum se aut diuidi posse, sed inseparabilis adque indiuiduae domus unitatem tenere manifestat scripturae diuinae fides, cum de sacramento paschae et agni qui agnus Christum designabat scriptum est: ‘in domo una comedetur, non eicietis de domo carnem foras’*. Ex, 12, 46. Ibid. 4, 752.

59 Ibid. 14, 763.

60 *Quod uero ad Nouationi personam pertinet, frater carissime, de quo desiderasti tibi scribi quam haeresim introduxisset, scias nos primo loco nec curiosos esse debere quid ille doceat, cum foris doceat. Quisque ille est et qualiscumque est, christianus non est qui in Christi ecclesia non est . iactet se licet et philosophiam uel eloquentiam suam superbis nocibus praedicer, qui ne fraternalm caritatem nec ecclesiasticam unitatem tenuit etiam quod prius fuerat amisit . nisi si episcopus tibi uideatur qui episcopo in ecclesia a sedecim coepiscopis facto adulter adque extraneus episcopus fieri a desertoribus per ambitum nititur, et cum sit a Christo una ecclesia per totum mundum in multa membra diuisa, item episcopatus unus episcoporum multorum concordi numerositate diffusus, ille post Dei traditionem, post conexam et ubique coniunctam catholicae ecclesiae unitatem humanam conetur ecclesiam facere et per plurimas ciuitates nouos apostolos suos mittat, ut quaedam recentia institutionis suea fundamenta constituat, cumque iam pridem per omnes propuntias et per urbes singulas ordinati sunt episcopi in aetate antiqui, in fide integri, in presura probati, in persecutione proscripti, ille super eos creare alios pseudoepiscopos audeat: quasi possit aut totum orbem noni conatus obstinatione peragere aut ecclesiastici corporis compaginem discordiae suaem seminatione rescindere, nesciens schismaticos semper inter initia feruere, incrementa uero habere non posse nec augere quod inluite coparent, sed statim cum prava sua aemulatione deficere . episcopatum autem tenere non posset, etiam si episcopus prius factus a coepiscoporum suorum corpore et ab ecclesiae unitate discederet, quando apostolus admoneat ut inuicem nosmet ipsos sustineamus, ne ab unitate quam Deus constituit recedamus, et dicat: ‘sustinentes inuicem in dilectione, satis agentes seruare unitatem spiritus in coniunctione pacis’ Ef. 4, 2, 3. Qui ergo nec unitatem Spiritus nec coniunctionem pacis obseruat et se ab ecclesiae uinculo adque a sacerdotum collegio separat, episcopi nec potestatem potest habere nec honorem qui episcopatus nec unitatem uoluit tenere nec pacem. Epist. LV, 24, ed. G. Hartel. CSELL, III, 2, 642-43.*